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Punkt 1: Orientering om Kolding Talent

22/3039

Resumé
Faglig leder og Dual Career konsulent ved Team Danmark, Christina Teller, og, Teamkoordinator for Kolding Talent,
Bjarne Henriksen, giver på mødet et oplæg omkring værdien af talentklasser – f.eks. i forhold til uddannelsesperspektiver
og trivsel, når man som ung arbejder fokuseret med både sport og skolegang.
 
Oplægget vil desuden rumme en status på det nuværende arbejde på talentområdet og i samarbejdet mellem Team
Danmark og Kolding Kommune med henblik på at forlænge samarbejdsaftalen mellem Team Danmark og Kolding
Kommune.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Oplæg SSF Kolding Kommune ifm genforhandling 281123 TD

Oplæg Sundhed og fritid november 2023 Kolding Talent



Punkt 2: Udkast til samarbejdsaftale mellem Kolding Kommune og Team
Danmark for 2024-2027

22/33919

Resumé
Der fremsendes udkast til samarbejdsaftale med Team Danmark for 2024-2027.

Sagen behandles i
Kolding Talentråd
Sundhed og Fritid
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at fremsendte udkast indstilles til godkendelse.

Beslutning Kolding Talentråd den 07-11-2023
Godkendt.
Fraværende:

Ole Rosengreen Martensen

Jørn Andersen

Catharina Christoffersen

Kamilla Seerup

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Forslaget indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har været Team Danmark elitekommune siden 2008, hvor der har været indgået aftaler i 4-årige
perioder. Den nuværende samarbejdsaftale udløber den 31. december 2023, hvorfor der fremsendes et nyt udkast til aftale.
 
Som en del af arbejdet er der oprettet et Talentråd for idræt, sportsklasser på Brændkjærskolen, akademi med trænings- og
bomulighed målrettet talenter i ungdomsuddannelserne.
 
I Kolding Kommune arbejdes der aktuelt med strukturelle analyser frem mod politikernes prioriteringer i forbindelse med
kommende budgetforhandlinger. Hvis kommende beslutninger får betydning for talentklasserne er der i aftalen
muligheder for tilpasning og genforhandling.
 
Den nuværende aftale er evalueret i samarbejde mellem Kolding Kommune og Team Danmark, og evalueringen kan ses
som bilag. Der er administrativt opnået enighed om et udkast til fireårig aftale med tilhørende bilag.
 
Samarbejdsaftalen kan indeholdes inden for den afsatte økonomiske ramme. Såfremt aftalen godkendes af Kolding Byråd
vil den blive forelagt Team Danmarks bestyrelse til orientering.

Bilag

Evaluering af samarbejdsaftale med Team Danmark for 20-23

Udkast til samarbejdsaftale mellem Team Danmark og Kolding Kommune 2024-27

BILAG 1: Organisering af Kolding Kommunes talentarbejde 2023

Bilag 3 - udviklingsplan for Kolding Talent 23-26



Bilag 2 - handlingsplaner for prioriterede idrætsgrene i aftale for 2024-2027



Punkt 3: Status på klamydiaindsatsen i Kolding Kommune

22/3016

Resumé
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2023 blev der afsat 300.000 kr. til seksuel
sundhed for unge. På udvalgsmødet den 31. januar 2023 godkendte udvalget
udmøntningen af midlerne, herunder etablering af en rådgivningsfunktion, en kampagneindsats og en mulighed for at
unge mellem 15-29 år kan foretage gratis selvtest for klamydia.
 
I anledning af offentliggørelsen af Sex & Samfund nye oversigtsrapport over antal klamydiatilfælde i Danmark i 2022
giver Ginta Frempong fra Sundhedsfremme og Forebyggelse en status på de nuværende aktiviteter i Kolding Kommune.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter status på klamydiaindsatsen i Kolding Kommune.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Drøftet.

Sagsfremstilling
Offentliggørelse af klamydiatal 2022
Den 13. november 2023 offentliggjorde Sex & Samfund en ny oversigtsrapport over antal klamydiatilfælde i Danmark i
2022. Rapporten er baseret på data, som er indhentet af Statens Serum Institut (SSI). Rapporten viser, at klamydia fortsat
bliver mere udbredt blandt danske unge. Med over 35.000 tilfælde i 2022 slog de 15-29-årige atter deres egen rekord i
klamydiasmitte mod 31.400 året før. Der ses en positiv udvikling i forhold til, at lidt flere unge lader sig teste, men der er
stor forskel på kønnene, hvor de unge mænd stadig sakker markant bagud på testraten.
 
På kommunalt plan har Aalborg for andet år i træk konstateret flest klamydiatilfælde i Danmark med 41,9 tilfælde per
1.000 unge i alderen 15-29 år - efterfulgt af Syddjurs, Esbjerg og Holstebro. I Region Syddanmark fordeler kommunerne
med de fleste klamydiatilfælde sig således: Esbjerg (40,7), Fredericia (36,1) og Kolding (35,3). På nationalt niveau er
Kolding Kommune nr. 9. på listen med flest klamydiatilfælde.

Opgørelsen over klamydiatilfælde i hver kommune skal tolkes med forsigtighed og kan ikke sammenlignes på tværs af
kommuner, fordi tallene i høj grad afhænger af, hvor mange unge, der lader sig teste.
 
Sex og Samfunds oversigtsrapport ”Klamydiatilfælde kommunalt 2022” samt ”Klamydiakort 2021-2022” er vedhæftet
denne sagsfremstilling som bilag.
 
Nuværende koncept for gratis klamydiahjemmetest i Kolding Kommune
Projektet omfatter hjemmetest, som er gratis for de unge, og bestilles via hjemmesiden
klamydiahjemmetest.dk. Testen tages derhjemme, sendes i adresseret og frankeret kuvert til
sygehuset, hvorefter de unge modtager svar via kode på mail/sms. Hvis testen er positiv, skal
den unge gå til sin egen læge for at få en recept, hvorefter medicin kan hentes på apoteket. Den målgruppe, som har
mulighed for at bestille gratis klamydiatest, er unge mellem 15 og 29
år, bosat i Kolding Kommune.
 
Omfang af klamydiahjemmetest
Muligheden for at bestille gratis klamydiatest har været tilgængelig siden den 15. maj 2023. Pr. 20. november 2023 er der
udsendt i alt 267 tests, som fordeler sig med 1/3 mænd og 2/3 kvinder. Situationen i Kolding Kommune matcher billedet
på nationalt plan, hvor kvindernes testrate er dobbelt så høj som mændenes.
Kapaciteten i projektet er 650 test om året. De uforbrugte test i 2023 overføres automatisk til 2024.    



Projektet har en samlet positivrate på 19 %, som matcher den nationale positivrate i 2022. I perioden 15. maj – 20.
november er der fundet i alt 26 positive test (15 piger og 11 drenge). Positivraten for piger er 17 %, og for drenge er den
23 %. Der er fundet en enkelt med gonore i perioden.
Projektet stiler mod en anvendelsesrate på min. 70 % baseret på erfaringer fra andre kommuner. På nuværende tidspunkt
er anvendelsesraten 60 %, hvilket ifølge Sex og Samfund er forventeligt for det første år, da det tager tid at udbrede
kendskabet til tilbuddet i målgruppen.
Ovenstående tal afspejler udelukkende klamydiahjemmetest bestilt via projektets hjemmeside, og det skal derfor nævnes,
at der også gennemføres klamydiatest hos egen læge.
Som en del af projektet leverer Sex og Samfund en årlig rapport (primo marts for det forgangne år) med data vedrørende
bestillingerne fra de unge i Kolding Kommune. Blandt andet gives der et indblik i testrater, positivrater, kønsfordeling og
anvendelsesraten, som kan bruges til at tilrettelægge og koordinere kommunens videre forebyggelsesindsats med
tilbuddet. Rapporten vil blive forelagt udvalget.
 
Fremtidigt set-up for klamydiahjemmetest
Danske Regioner har, som en del af deres fertilitetsudspil, afsat midler til at finansiere en del af omkostningerne ved
klamydia-hjemmetest i en fireårig periode. Kolding Kommune afventer
fortsat en beskrivelse af det konkrete set-up for gratis selvtest af klamydia på nationalt plan.
Det nuværende projektsamarbejde med Sygehus Lillebælt og Sex & Samfund har gjort det muligt at tilbyde unge i
Kolding Kommune en gratis klamydiatest i 2023. Projektsamarbejdet i sit nuværende set-up ophører ved årsskiftet, idet
sygehusets midler til projektet udløber ved årsskiftet. Sygehuset har tilkendegivet, at de gerne vil fortsætte som
samarbejdspartner i projektet, hvor de er behjælpelige med bl.a. analysedelen forudsat, at Kolding Kommune afholder
udgiften hertil. Det er forvaltningens forventning, at der indgås en ny samarbejdsaftale inden årsskiftet, hvorved tilbuddet
om gratis klamydiahjemmetest kan fortsætter indtil der foreligger en national aftale med Danske Regioner om test-set-up.
 
I forhold til at følge udviklingen, og hvorvidt forekomsten og spredningen af klamydia bliver reduceret i Kolding
Kommune, er det væsentligt at bemærke, at incidenstallet forventeligt vil stige på grund af indførelsen af gratis
klamydiatest grundet et øget antal gennemførte test. Det må forventes, at incidenstallet først vil falde over en årrække.
Succeskriteriet på den korte bane er derfor at stoppe smittekæderne og øge den enkelte unges bevidsthed om seksuel
sundhed, herunder forebyggelse af ufrivillig barnløshed.
 
Nuværende koncept for rådgivning og kampagner
På udvalgsmødet den 15. august 2023 godkendte udvalget et nyt set-up for rådgivningsfunktionen om seksuel sundhed til
unge. Baseret på erfaringer med, at de unge ikke opsøger den åbne rådgivning i Bæredygtighedshuset, bliver
rådgivningsfunktionen tilpasset, så den bliver mere opsøgende og rykker endnu tættere på de unges hverdag. I det nye set-
up tager medarbejderne i rådgivningen ud på ungdomsuddannelser og andre relevante lokationer for at tilbyde rådgivning
og gøre opmærksom på tilbuddet om gratis klamydiahjemmetest.
 
Oversigt over kampagner og events i 2023  
Første
kvartal  

 

Logokonkurrence til Knald Sikkert Kolding
SoMe-kampagne
KOLD-festival 2023
Uddeling af kondomer ved stemmebokse forskellige steder i Kolding
midtby ved besvarelse af spørgsmål omkring unges seksuelle sundhed.
 

Andet
kvartal  

 Invitation til åbning af rådgivning på SoMe
Åbning af Rådgivningen i Bæredygtighedshuset. Åbningstid: tirsdage fra
kl. 16-18. Opstilling på gågaden uden for Bæredygtighedshuset, med
quiz-hjul om kønssygdomme og prævention. Uddeling af kondomer,
glidecreme, slikkepinde, visitkort, håndsprit og præmier sponsoreret af
Kolding Kommune, Business Kolding og City Kolding
Slotskampen – Campus Kolding. Deltager med stand og quizhjul.
Uddeler kondomer og andet merchandise
Kommunikationspakke sendt ud til alle uddannelser indeholdende
plakater, videoer osv. om klamydiatest og bestilling. Delt på SoMe



platforme, kolding.dk, infoskærme på lægehuse, Sundhedscenter
Kolding, uddannelsesinstitutioner, bibliotek og bæredygtighedshuset.

 

Tredje
kvartal

Video om bestilling af hjemmetest deles på førnævnte platforme.
Vidensdeling/ quiz om prævention og seksuelt overførte sygdomme på
SoMe.
Opfordring til klamydia-test.
Kolding Pride 2023. Formidler og uddeler kondomer, merchandise og
oplyser om gratis klamydiatest
Klamydiatest-video. https://youtu.be/CAlcvKQdWZI Deles på SoMe
platforme, kolding.dk, infoskærme på Kolding Bibliotek,
Bæredygtighedshuset samt lægehuse i Kolding Kommune resten af 2023
Ny og opdateret kommunikationspakke sendt ud til alle uddannelser i
Kolding Kommune ifm. skolestart. Indeholdende plakater om rådgivning,
klamydiatest, bestilling og Klamydia-video til infoskærme på skolerne.
Åbning af rådgivning på Kolding Bibliotek. Åbningstid: Tirsdage kl. 14-
16 (Midlertidig løsning som nu er ophørt)
Kontur Festival 2023 ifm. studieopstart. Uddeling af kondomer,
penisspil, perleplader med frække motiver og dialog om seksuel sundhed
og prævention.
 

Fjerde
kvartal  

 

Møde med UC Syd. Sparring omkring uddannelse af pædagoger og
seksualundervisning
Møde med Huset Fundament omkring safespace for unge i nattelivet
Rådgivning på Kolding Bibliotek lukkes ned grundet ingen besøgende
Sparring med pædagogstuderende om klamydiaindsats i
seksualundervisningen i folkeskolen
Professionsfestival på UC Syd pædagoguddannelsen. Bidrager med
kondomer og visitkort om gratis test
Sparring med Hansenberg ift. rådgivning on site
Løbende kampagner på alle uddannelsesinstitutioner: Fredagsbar- bingo,
plakater på toiletdøre på skolerne, natteliv
Løbende SoMe-kampagne med video, postkort med myter og udlevering
af kondomer.
 

 
Foruden ovenstående pågår der planlægning og forberedelse til kampagne i uge 6 2024.
 
På mødet giver Ginta Frempong fra Sundhedsfremme og Forebyggelse en status på de nuværende aktiviteter i Kolding
Kommune.
 

Bilag

Klamydiatilfælde kommunalt 2022

Klamydiakort 2021-22

Udvalgsmøde d.28.11.2023- Knald Sikkert Kolding

https://youtu.be/CAlcvKQdWZI


Punkt 4: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 for Sundhedspolitik
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Resumé
Der fremsendes en budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 for Sundhedspolitik.
 
På sundhedsområdet forventes der et mindreforbrug på 0,4 mio. kr. i 2023.
 
Den aktivitetsbaserede medfinansiering på sundhedsområdet indgår ikke i opfølgningen, da bevillingen er uden
overførselsadgang, og hører under driftsudgifter uden for servicerammen.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2023 tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Budgetopfølgningen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdes forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Sundhed og Fritid.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede års forbrug.
 
Sideløbende udarbejdes bevillingskorrektioner til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse.
 
Det korrigerede driftsbudget for sundhedsområdet, inklusiv forventede budgetkorrektioner med overførselsadgang, udgør
aktuelt 86,8 mio. kr. i 2023, og omfatter træning, vederlagsfri fysioterapi, sundhedsfremme og forebyggelse,
døgnrehabilitering og fællesudgifter på sundhedsområdet.
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der forventes
overensstemmelse mellem budget og forbrug i 2023.
 
Den aktivitetsbaserede medfinansiering på sundhedsområdet indgår ikke i opfølgningen, da bevillingen er uden
overførselsadgang, og henhører under tilskud og udligning under Økonomi og Strategi.
 
(Beløb i 1.000 kr.)

Område
 

Korri-
geret
budget

Forbrug pr.
31.10.2023

Forbrugs-
procent

Forventet
årsfor-
brug

Forventet
mer-/mindre-
forbrug

Note

Træning 29.351 23.373 80 28.483 -868 1.

Vederlagsfri
fysioterapi 15.571 13.713 88 16.000 429 2.

Døgnrehabilitering 14.715 12.285 83 14.832 117  

Fællesudgifter på
sundhedsområdet 15.808 11.995 76 16.096 288 3.



Område
 

Korri-
geret
budget

Forbrug pr.
31.10.2023

Forbrugs-
procent

Forventet
årsfor-
brug

Forventet
mer-/mindre-
forbrug

Note

 - heraf
kommunale
udgifter til
hospiceophold

2.710 1.770 65 2.361 -349 4.

 - heraf plejetakst
for
færdigbehandlede
patienter

0 28 - 28 28 5.

 - heraf
specialiseret
ambulant
genoptræning

1.292 1.060 82 1.414 122 6.

Sundhedsfremme
og forebyggelse 12.514 9.746 78 12.126 -388 7.

Sundhedspolitik
med
overførselsadgang,
i alt

87.959 71.112 81 87.537 -422 8.

 
Specifikation af de enkelte områder fremgår af nedenstående noter.
 
Note 1: I foråret 2023 fratrådte en leder. Der er sparede lønudgifter dels til leder og dels til periodevis vakante stillinger.
 
Note 2: Skøn.
 
Note 3: På Sundhedscentret var der corona-rengøring i perioden januar-september 2023 (intet budget). Desuden er der
stigende udgifter til personbefordring (både pris og mængde) og vedligehold. Udgifterne til IT overstiger ligeledes
budgettet.
 
Note 4: Lineær fremskrivning, men forbruget varierer fra måned til måned.
 
Note 5: Udgiften varierer fra måned til måned og år til år. Nogle måneder og år er der en indtægt, såfremt Kolding
Kommune er bedre til at hjemtage færdigbehandlede patienter relativ til landets øvrige kommuner.
 
Note 6: Lineær fremskrivning.
 
Note 7: Mindreforbrug til løn.
 
Note 8: Ud fra den nyeste prognose forventes et mindreforbrug på 0,4 mio. kr. Sagen vedr. bevillingskorrektioner pr. 30.
september 2023 blev politisk godkendt i Sundhed og Fritid den 31. oktober 2023. Derfor forventes der overført 1,131 mio.
kr. i budget fra 2023 til 2024. Heraf vedrører 0,131 mio. kr. en politisk pulje og 1,0 mio. kr. initiativer i
sundhedsreformen.
 
På sundhedsområdet er der udgifter, som ikke kan påvirkes eller kun kan påvirkes i lav grad. Det drejer sig primært om
udgifter til vederlagsfri fysioterapi, hospiceophold, personbefordring (borgere), begravelseshjælp, specialiseret ambulant
genoptræning og plejetakst for færdigbehandlede patienter. Udgifterne hertil kan svinge en del fra måned til måned,
hvilket bevirker, at den økonomiske prognose justeres i overensstemmelse hermed. Desuden sker der løbende tilpasning
af udgiftsniveauet for at sikre budgetoverholdelse.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 for Fritids- og idrætspolitik
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Resumé
Der fremsendes en budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 vedrørende Fritids- og idrætspolitik.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2023 tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Budgetopfølgningen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Sundhed og Fritid.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede års forbrug.
 
Sideløbende udarbejdes bevillingskorrektioner til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse. 
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der kan forventes et
mindreforbrug.
 
I bevillingskorrektionssagen, som var på udvalgsmødet den 31. oktober 2023, er der taget stilling til størstedelen af
mindreforbruget.
 
 
(Beløb i 1.000 kr.)

Område
 

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31.
oktober
2023

Forbrugs-
procent

Forventet
års-
forbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug* Note

Leje og
støtteaftaler med
de selvejende
haller

33.317 31.954 96% 32.717 -600 1.

Svømmehaller 10.070 10.261 102% 10.070 0 2.

Service og drift
af
fritidsfaciliteter

23.704 20.077 85% 23.704 0 3.

Lokale tilskud
og
gebyrindtægter

11.754 8.826 75% 10.154 -1.600 4.



Område
 

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31.
oktober
2023

Forbrugs-
procent

Forventet
års-
forbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug* Note

Fritidsaktiviteter,
puljer og
projekter

8.332 6.580 79% 8.232 -100 5.

Eventpuljen 577 544 94% 577 0 6.

Kolding som
talentkommune 3.287 1.761 54% 2.687 -600 7.

I alt 91.041 80.003 88% 88.741 -2.900  
*-=mindreforbrug
 
Specifikation af de enkelte områder fremgår af nedenstående noter.
 
Note 1:
Der forventes et mindreforbrug som følge af, at udgifter til Vester Nebel hallen er lavere end budgetteret idet hallen først
er færdig ultimo 2023.
 
Note 2:
Budgettet er i balance.
 
Note 3.
Budgettet er i balance
 
Note 4:
Der forventes et mindreforbrug på 1,6 mio. kr. Midlerne er søgt overført til 2024.
 
Note 5:
Der forventes et mindreforbrug på 0,1 mio. kr. Midlerne vedrører en donation fra Parasport Danmark Midlerne er søgt
overført til 2024.
 
Note 6:
Budgettet er i balance.
 
Note 7:
Der forventes et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. Midlerne vedrører projektet Moving Kolding og er søgt overført til 2024.
 

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 6: Ansøgning om frigivelse af anlægsbevilling vedr. p. nr. 5253 Pulzion
Indgangsparti/elevator

23/1225

Resumé
Ansøgning om frigivelse af rådighedsbeløb til anlægsbevilling vedr. projekt nr. 5253 Pulzion, nyt indgangsparti og
elevator

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at det afsatte rådighedsbeløb på 720.000 kr. til projekt 5253 Pulzion Indgangsparti/elevator frigives.

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Projektet indeholder:

Udskiftning af indgangsparti med automatiske og energirigtige skydedøre som medfører en forbedret adgang for
handicappede og gangbesværede.
Etablering af elevator, hvilket vil give adgang for handicappede og gangbesværede til alle 4 niveauer i centeret.
Derudover giver det en mere arbejdsmiljørigtig løsning til varehåndtering.
Byggeteknisk rådgivning. Der skal sikres indfrielse af krav i bygningsreglementer, byggetilladelser – herunder
forhold vedrørende brand, samt forsvarligt indgreb i eksisterende bærende konstruktioner.

 
På baggrund af den fremsendte projektbeskrivelse (se bilag) og budget ansøges om frigivelse af rådighedsbeløb til
anlægsbevilling vedrørende projekt nr. 5253 – Pulzion Indgagnsparti/elevator.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:
I kr. Udgift

Anlægsbevilling 720.000
 
Fordeling af rådighedsbeløb:
I kr. Udgift

2024 720.000
 
Det ansøgte rådighedsbeløb er i overensstemmelse med de afsatte midler i anlægsoversigten.
 
 

Bilag

44958-23 SF-A-11 Pulzion nyt indgangsparti og elevator.pdf



Punkt 7: Finansiering af ny tilskudsstruktur for selvejende haller

22/24264

Resumé
Sundhed og Fritid godkendte på deres udvalgsmøde den 16. august 2022 principperne for etape 1 af en ny tilskudsstruktur
for selvejende haller i Kolding kommune. På mødet godkendte udvalget samtidig, at der skal arbejdes videre med etape 2
af ny tilskudsstruktur.
 
STIKK (Samrådet for Selvejende Tilskudsberettigede Idrætsfaciliteter i Kolding Kommune) har ønsket, at vedtagelsen af
en ny tilskudsstruktur i Kolding Kommune er under forudsætning af, at der afsættes penge til ligestilling af hallerne. Da
der ikke blev afsat penge til det fremsendte udvidelsesforslag til budget 2024-2027 har forvaltningen siden arbejdet på en
alternativ løsning for finansieringen heraf.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at indfasning af ny tilskudsstruktur sker over en periode på 5 år fra 1. januar 2025,
 
at udgiften til tilskud for selvejende haller øges med 149.200 kr. i 2025, 298.400 kr. i 2026, 447.600 kr. i 2027, 596.800
kr. i 2028 og 746.000 kr. i 2029 og frem, som finansieres inden for Fritid og Idræts budgetramme.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
1. at: Godkendt.
2. at: Godkendt.

Sagsfremstilling
Sundhed og Fritid godkendte på deres udvalgsmøde den 16. august 2022 principperne for etape 1 af en ny tilskudsstruktur
for selvejende haller i Kolding kommune. Etape 1 omfatter lokalhallerne i Kolding Kommune. På mødet godkendte
udvalget samtidig, at der skal findes en model for idræts- og fritidscentre samt eventarenaer (etape 2). Med en ny
tilskudsstruktur ønskes:
 

At sikre en harmoniseret og gennemsigtig tilskudsmodel
At understøtte og belønne mere aktivitet i og omkring faciliteterne
At understøtte faciliteternes økonomi, så et minimumsserviceniveau sikres
At motivere til øget aktivitetsniveau.

 
Principperne for en ny tilskudsstruktur for selvejende haller i Kolding Kommune indeholder følgende elementer:
 

Grundtilskud
Aktivitetstilskud
Betaling for kommunale institutioner
Egenindtjening
Udligning af prioritets-/lejeudgifter
Indfasning.

 
Brændkjærhallen, Sjølund Multiarena og Vester Nebel Aktivitetshus er bevilget lavere kommunale driftstilskud end de
øvrige faciliteter i Kolding Kommune. For at ligestille alle faciliteter, bør driftstilskuddet til disse faciliteter hæves, så det
svarer til det faktiske grundtilskud. Det svarer til 746.000 kr., når tilskudsmodellen er fuldt implementeret. Således vil den
samlede udgift til tilskud for selvejende haller øges, og de øvrige faciliteters økonomi påvirkes ikke negativt. STIKK



foreslår, at de nye vilkår indføres gradvist over en periode på 10 år. Forvaltningen foreslår en implementeringsperiode på
5 år. Udgiften til tilskud for selvejende haller vil øges med:
 

2025: 149.200 kr.
2026: 298.400 kr.
2027: 447.600 kr.
2028: 596.800 kr.
2029: 746.000 kr.

 
STIKK har ønsket, at vedtagelsen af en ny tilskudsstruktur i Kolding Kommune er under forudsætning af, at der afsættes
penge til ligestilling af hallerne.
 
Da der ikke blev afsat penge til det fremsendte udvidelsesforslag til budget 2024-2027 har forvaltningen siden arbejdet på
en alternativ løsning for finansieringen heraf, således en ny tilskudsstruktur fortsat kan realiseres. Forvaltningen foreslår,
at midlerne til ligestilling af hallerne, svarende til 746.000 kr. når modellen er fuldt indfaset, finansieres inden for Fritid
og Idræts budgetramme.
 
Det foreslås endvidere, at den nuværende model for leje- og støtteaftaler for de selvejende haller i Kolding Kommune
videreføres i 2024, mens der arbejdes på den endelige udmøntning af en ny tilskudsstruktur. Det forventes at
implementering af ny tilskudsstruktur sker fra 1. januar 2025.
 

Centralforvaltningens bemærkninger
Det anbefales, at Fritid og Idræt i forbindelse med udarbejdelse af budgetbidrag konkret realiserer finansieringen inden
for egen budgetramme for hele den 5-årige periode. Anbefalingen skal ses i sammenhæng med, at der under Fritid og
Idræt fortsat er et ikke realiseret omstillingsmål for årene 2025, 2026 og 2027. Herudover er der ikke yderligere
bemærkninger til punktet.
 



Punkt 8: Kompensation for stigende renteudgifter

22/1378

Resumé
De årlige prioritetsudgifter til Vester Nebel Aktivitetshus er steget som følge af renteudviklingen de seneste 2 år.
Merudgiften udgør årligt 207.991 kr.
 
Brændkjærhallen får ikke dækket alle deres årlige prioritetsudgifter. Der dækkes i dag 470.000 kr., men der er en
merudgift årligt på 64.961 kr.
 
Merudgifterne foreslås finansieret af Fritid og Idræt inden for budgettet til leje- og støtteaftaler for de selvejende haller.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at merudgiften på forventet 207.991 kr. årligt til Vester Nebel Multihus finansieres af Fritid og Idræt gennem leje- og
støtteaftaler for de selvejende haller,
 
at merudgiften på 64.961 kr. årligt til Brændkjærhallen finansieres af Fritid og Idræt gennem leje- og støtteaftaler for de
selvejende haller.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
1. at: Godkendt. Såfremt renteudgifterne falder igen, vil der blive foretaget tilsvarende modregning i kompensationen.
2. at: Godkendt. Såfremt renteudgifterne falder igen, vil der blive foretaget tilsvarende modregning i kompensationen.

Sagsfremstilling
I 2021 er der hjemtaget lånetilbud på et kontant annuitetslån på 6,056 mio. kr. til finansieringen af Vester Nebel
Aktivitetshus. De årlige prioritetsudgifter udgjorde dengang 397.722 kr. årligt.
 
Det endelige lån fastlåses først når bygningen er færdig, hvilket den forventes at være ultimo 2023. I oktober 2023 har
Vester Nebel fået et opdateret lånetilbud. Eftersom renterne er steget markant siden 2021 er den årlige prioritetsydelse
steget til 605.713 kr. Det vil sige en merudgift på forventeligt 207.991 kr. Afhængig af renteudvikling frem til endelig
hjemtagelse af lånet kan der være mindre udsving i den endelige udgift. Fritid og Idræt dækker normalt prioritetsyderne
1:1 igennem leje- og støtteaftalerne. Der er råderum i budgettet til at dække udgiften.
 
Fritid og Idræt har undersøgt muligheden for at reducere udgiften med garanti stillet af Kolding Kommune via lån optaget
i Kommunekredit. Dette er jævnfør lånebekendtgørelsens bestemmelser ikke muligt.
 
Fritid og Idræt har kendskab til, at Brændkjærhallen ikke får dækket alle deres prioritetsudgifter. Fra projektets start var
der budgetteret med 470.000 kr. til prioritetsudgifter, men på grund af stigende renter var prioritetsudgifterne steget til
534.961 kr., da lånet blev hjemtaget. Såfremt Fritid og Idræt også skal dække deres fulde udgifter er merudgiften 64.961
kr. Der er råderum i budgettet til at dække udgiften.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 9: Overnatning på folkeskoler ved KIF Håndbolds påskecup

23/2091

Resumé
Siden 2005 har KIF Håndbold, hvert år i påsken, afviklet håndboldstævne for børn og unge fra hele Europa. I 2023
gennemførte foreningen det hidtil største håndbold stævne med 3.500 deltagere.
 
I forbindelse med stævnet indkvarteres deltagerne på 8 skoler i Kolding, og selvom foreningen har ansvarlige ledere på
alle skoler døgnet rundt, er der i nogle tilfælde brug for teknisk service under så stort et stævne. Med så mange mennesker
samlet opstår der f.eks. tilstopning af afløb eller problemer med alarm og elektricitet. Endvidere har både skole og
forening et stort behov for, at der afsættes tid til at skolerne gennemgås af teknisk service ved afslutning af stævnet.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at en del af det opkrævede gebyr for overnatning i forbindelse med påskestævnet bruges til finansiering af teknisk service
på skolerne til arrangementet i dagene fra langfredag før påske til og med 2. påskedag.
 
at ordningen evalueres efter 4 år.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
1. at: Godkendt.
2. at: Godkendt.

Sagsfremstilling
Siden 2005 har KIF Håndbold, hvert år i påsken, afviklet håndboldstævne for børn og unge fra hele Europa. I 2023
gennemførte foreningen det hidtil største håndbold stævne med 3.500 deltagere.
 
Foreningen oplyser, at stævnet ”Kolding Handball Cup” hvert år i påsken har skabt rammerne for gode oplevelser, gode
minder og mange sjove timer, når unge håndboldspillere fra hele Europa gæster Kolding.
 
Stævnet er blevet en tradition for mange af de tilrejsende klubber, og KIF Håndbold er utrolig glade for den udvikling der
har været over årene. Masser af frivillige i- og omkring KIF Håndbold har gjort dette muligt.
 
I år gennemførte foreningen et historisk stort stævne, hvor tilmeldingen allerede blev lukket i december måned 2022.  Et
stævne med mere end 3.300 håndboldspillere samt en masse medrejsende forældre og trænere.
 
Stævnet er med til at sætte Kolding Kommune på landkortet, og medfører indtjening for hoteller, spisesteder,
oplevelsessteder og butikker i Kolding.
 
I forbindelse med stævnet indkvarteres deltagerne på 8 skoler i Kolding, og selvom foreningen har ansvarlige ledere på
alle skoler døgnet rundt, er der i nogle tilfælde brug for teknisk service under så stort et stævne. Med så mange mennesker
samlet, opstår der f.eks. tilstopning af afløb, eller problemer med alarm og elektricitet. Disse udfordringer kan ikke løses
af en frivillig på den enkelte skole, som foreningen ikke har de rette kompetencer til at løse.
 
Endvidere har både skole og forening et stort behov for, at der afsættes tid til at skolerne gennemgås af teknisk service ved
afslutning af stævnet, og at foreningen og den tekniske servicemedarbejder på skolen får lavet alle aftaler med det samme,
så det sikres, at skolerne står klar til første skoledag efter påskeferien.
 
Jf. Byrådets beslutning, opkræves der et gebyr pr. overnatning pr. person. Gebyret udgør pr. 1. januar 2023 17 kr. pr.
person pr. overnatning.
 



Skoleafdelingen har foreslået en model, hvor en tekniske service kan dække to skoler. Det betyder, at der i alt og med det
nuværende antal skoler vil være behov for 4 tekniske servicemedarbejdere, som er på vagt i påsken. Der vil primært være
udgifter i forbindelse med at den enkelte tekniske servicemedarbejder står til rådighed, men der er også beregnet timer til
evt. udkald. Endvidere er der beregnet 5 timer til hver skole til gennemgang med foreningen ved afslutning af stævne.
Skoleafdelingen vil udarbejde en model for styring og indrapportering af timer.
 
Skoleafdelingen har beregnet, at lønudgifter for teknisk service efter denne model beløber sig til i alt cirka 52.000 kr.
 
Da overnatning ikke er en folkeoplysende aktivitet, kan den enkelte kommune beslutte, at dette gebyr helt eller delvist kan
bruges til at dække ekstraordinære udgifter i forbindelse med udlån af skoler til foreningers overnatningsarrangementer.
 
Aftalen evalueres efter 4 år.



Punkt 10: Kvalitetsstandard for vedligeholdelsestræning for børn og voksne
samt genoptræning 2024

23/26257

Resumé
Kvalitetsstandarderne for Servicelovens § 86, stk. 1 for genoptræning, og Servicelovens §
86, stk. 2 for vedligeholdelsestræning for børn og voksne, skal godkendes i Sundhed og Fritid én gang årligt.
Kvalitetsstandarden fastsætter serviceniveauet for genoptræning og vedligeholdende træning i Afdelingen for Sundhed og
Træning. Der er ikke ændringer i kvalitetsstandarden for 2024 sammenlignet med 2023.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren forslår,
 
at kvalitetsstandarderne for henholdsvis vedligeholdelsestræning for børn og voksne samt
genoptræning godkendes.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarderne omfatter genoptræning jf. Lov om social service § 86, stk. 1 samt vedligeholdelsestræning for børn
og voksne jf. Lov om social service § 86, stk. 2. Der er ikke ændringer i kvalitetsstandarden for 2024 sammenlignet med
2023.
 
Kvalitetsstandarderne beskriver de forskellige former for vedligeholdelsestræning for børn og
voksne samt for genoptræning, som borgere kan henvende sig om på sundhedsområdet.
 
Borgeren kan for eksempel henvende sig om genoptræning til Sundhedscenter Kolding.
Team Træning og Visitation i afdelingen for Sundhed og Træning vil herefter anvende
kvalitetsstandarderne som grundlag for at bevilge eller give afslag på borgerens ansøgning.
Kvalitetsstandarderne skal ses som en ramme, idet det altid vil være en konkret individuel
vurdering, der afgør, om borgerens ansøgning imødekommes, eller om der gives afslag.
 
Jf. Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning
efter servicelovens § 83, § 83 a og § 86 bekendtgørelse nr. 1575 af 27/12/2014 skal
kvalitetsstandarderne godkendes én gang årligt. Kompetencen hertil ligger i Sundhed og Fritid.
 
Forslag til kvalitetsstandarder for 2024 fremgår af bilaget.
 

Bilag

Kvalitetsstandard for genoptræning § 86 stk. 1

Kvalitetsstandard for vedligeholdelsestræning for børn og voksne - Lov om social service § 86, stk. 2



Punkt 11: Kvalitetsstandard Døgn- og Dagrehabilitering Kolding 2024

23/26257

Resumé
Kvalitetsstandarden for Døgn- og Dagrehabilitering Kolding skal godkendes i Sundhed og Fritid en gang årligt.
Kvalitetsstandarden fastsætter serviceniveauet for genoptræning og rehabilitering på Døgn- og Dagrehabilitering Kolding.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at kvalitetsstandarderne for Døgn- og Dagrehabilitering Kolding godkendes.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarden beskriver de forskellige former for rehabilitering og genoptræning på
Døgn- og Dagrehabilitering Kolding, som er en målrettet og tidsbegrænset samarbejdsproces mellem en borger, evt.
pårørende og fagfolk ud fra Sundhedsloven § 140 og § 138 samt Serviceloven § 83a, § 86 stk. 1 og § 87. Genoptræningen
gennemføres på både basalt og avanceret niveau.
 
Borgere over 18 år, bosat i Kolding Kommune, kan ansøge om et ophold på Døgnrehabilitering eller et forløb på
Dagrehabilitering Kolding, hvis de opfylder følgende kriterier:

Er i risiko for at få varige begrænsninger i deres fysiske, psykiske og/eller sociale funktionsevne, og som er
motiverede for et målrettet og tidsbegrænset rehabiliteringsforløb.
Har et lægefagligt vurderet rehabiliterings- og genoptræningsbehov med en kompleksitet, hvor der er behov for en
rehabiliterende, tværfaglig indsats.
Har en senhjerneskade med behov for tværfaglig indsats på avanceret niveau.
Er i stand til at indgå i et samarbejde og vurderes at have potentialet til at profitere af et tværfagligt forløb med
henblik på at øge mestringsevnen i eget liv og eget hjem.
Har tidligere haft et højt funktionsniveau.
Har et fagligt vurderet rehabiliteringspotentiale.
Er motiverede og accepterer vilkår for opholdet/forløbet.

 
Borgeren ansøger Senior- og Sundhedsrådgivningen om ophold på Døgn- og Dagrehabilitering Kolding. Senior- og
Sundhedsrådgivningen inddrager Visitationsteamet på Døgn- og Dagrehabiliteringen til en faglig vurdering før der træffes
afgørelse om ophold.
Visitationsteamet koordinerer indflytning ud fra borgerens behov, den aktuelle kapacitet og eventuel venteliste.
 
I sammenligning med kvalitetsstandarden for 2023 er der fra 2024 sket en reduktion af antallet af døgnpladser, og
oprettelsen af et nyt tilbud om dagrehabilitering. I forbindelse med behandling af budgetbidrag 2023-2026 godkendte et
flertal i udvalget Sundhed og Fritid at implementere en række tiltag på Døgnrehabilitering Kolding med det formål at
revitalisere tilbuddet, og samtidig bidrage til genoprettelse af den økonomiske ubalance på sundhedsområdet.
Implementeringen af tiltagene har betydet en reduktion af antallet af døgnpladser fra 23 pladser til 16 pladser, og
oprettelsen af et nyt tilbud med ca. 15 pladser til dagrehabilitering.
 
Jf. Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning
efter servicelovens § 83, § 83 a og § 86 bekendtgørelse nr. 1575 af 27/12/2014 skal
kvalitetsstandarderne godkendes én gang årligt. Kompetencen hertil ligger i Sundhed og Fritid.
 
Forslag til kvalitetsstandard for 2024 fremgår af bilaget.



 

Bilag

Kvalitetsstandard Døgn- og Dagrehabilitering Kolding 2024



Punkt 12: Forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær

22/38174

Resumé
Siden den første sundhedsaftale i 2007 har parterne i det syddanske sundhedsvæsen
haft et særligt fokus på at sikre sammenhængende patientforløb. Samarbejdet mellem
de syddanske kommuner, sygehuse og almen praksis er gradvist styrket over de seneste
år, og som en del af arbejdet med Sundhedsaftalerne har der været fokus på at revidere de eksisterende tværsektorielle
forløbsprogrammer.
 
Forløbsprogrammet for borgere med lænderygbesvær er et af de forløbsprogrammer, der er blevet revideret.
Forløbsprogrammet har været i høring i de 22 syddanske kommuner i foråret 2023. På mødet i Strategisk
Sundhedsstyregruppe den 20. september 2023 blev det godkendt, at forløbsprogrammet sendes til politisk godkendelse i
hver kommune.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, Sundheds-, og Fritidsdirektøren indstiller,
 
at forløbsprogrammet godkendes.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Godkendt. Udvalget anmoder forvaltningen om at planlægge en temadrøftelse vedrørende forløbsprogrammet.

Sagsfremstilling
Baggrund
I 2010 blev det første tværsektorielle forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær i
Syddanmark vedtaget. Sammen med forløbsprogrammer for mennesker med KOL, type
2-diabetes og hjertesygdom skulle dette styrke den samlede indsats for mennesker med kroniske sygdomme.
 
I 2015 blev der udviklet og vedtaget en generisk model i Syddanmark, som sætter rammen for udviklingen af nye
forløbsprogrammer og ved revision af de eksisterende.
 
Det reviderede forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær er godkendt af den Strategisk Sundhedsstyregruppe samt
af formandsskabet i Sundhedssamarbejdsudvalget. Forud herfor er der afviklet en proces, hvor borgere med
lænderygbesvær, fagprofessionelle fra praksissektoren, Region Syddanmarks sygehuse og de syddanske kommuner har
været involveret i udarbejdelsen af forløbsprogrammet, ligesom der er indhentet rådgivning og input fra forskere og
klinikere på rygområdet.
Det nye forløbsprogram erstatter fra d. 1. januar 2024 det tidligere patientforløbsprogram for rygområdet i Region
Syddanmark fra 2010.
 
Formål
Forløbsprogrammet beskriver den tværfaglige, tværsektorielle og koordinerende sundhedsfaglige indsats, som
praksissektoren, kommuner og sygehusene i Region Syddanmark yder i samarbejdet med borgere med lænderygbesvær.
Forløbsprogrammets vigtigste fokusområder er både aktørernes samarbejde, koordinering og kommunikation og
samarbejdet med borgeren og evt. pårørende.
 
Formålet med dette forløbsprogram er at sikre:

Høj og ensartet kvalitet af den samlede behandlings-, rehabiliterings- og beskæftigelsesindsats for borgere med
lænderygbesvær i Region Syddanmark
Ensartet forståelse af og kommunikation vedrørende lænderygbesvær
Sammenhæng i borgerens forløb
Samarbejde med borgeren og deres pårørende



En hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne i Region Syddanmark

 
Ændringer i det reviderede forløbsprogram
Siden det første forløbsprogram fra 2010 er der sket et paradigmeskifte inden for lænderygbesvær. Det nye
forløbsprogram tager afsæt i, at lænderygbesvær hos de fleste mennesker er en længerevarende eller episodisk tilstand,
hvor smerter af varierende intensitet og varighed kommer og går.
Et godt liv på trods af lænderygbesvær beror i høj grad på evnen til at tilpasse sig og håndtere de deraf afledte fysiske,
psykiske, sociale og følelsesmæssige udfordringer.
 
Omdrejningspunktet i det nye forløbsprogram er egenhåndtering og støttet egenhåndtering. Dette er helt i tråd med danske
og internationale kliniske retningslinjer. Støttet egenhåndtering indebærer, at borgeren kan tage velinformerede
beslutninger om sit eget helbred og sin behandling, og at borgeren kan håndtere lænderygbesvær på en måde, der giver
færrest muligt begrænsninger i hverdagen.

Det nye forløbsprogram stiler mod at implementere den nye viden om paradigmeskiftet hos alle fagprofessionelle, som
møder borgere med lænderygbesvær. Målsætningen er, at borgerne oplever at få samstemmende informationer, uanset
hvilken fagperson de møder i deres forløb.
 
Implementering af forløbsprogrammet i Kolding Kommune
De kommunale opgaver i forbindelse med forløbsprogrammet for borgere med lænderygbesvær er ikke nye, og en
godkendelse af forløbsprogrammet vil således ikke medføre nye opgaver. Implementeringen af forløbsprogrammet vil
eventuelt medføre en stigning af antal henvisninger til afklarende samtaler i kommunerne for borgere med
lænderygbesvær. Sundhedsområdet vil løbende følge udviklingen på området og orientere udvalget ved behov.
 
I forbindelse med implementeringen af forløbsprogrammet vil sundhedsområdet række ud til arbejdsmarkedsområdet for
at styrke samarbejdet om borgere med lænderygbesvær og implementere den nye viden om paradigmeskiftet.
 

Bilag

Forløbsprogram_borgere m-lænderygbesvær_A4 folder_okt2023



Punkt 13: Drøftelse af budgetproces ifbm. ændringsforslag, Fritids- og
idrætspolitik

23/1225

Resumé
I forbindelse med behandlingen af udvidelsesforslag på Fritids- og idrætsområdet for Budget 2024 blev forvaltningen
anmodet om at udarbejde forslag til en forenkling af budgetprocessen.
 
På mødet lægges op til en drøftelse af budgetprocessen, herunder udmøntningen af energi- og renoveringspuljen, hvor der
i forbindelse med Budget 2024 er afsat 2 mio. kr. årligt.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter kriterier for energi- og bygningsrenoveringspuljen,
 
at udvalget drøfter tidsplan og kriterier for den fremtidige proces med fremsendelse, behandling og prioritering af
udvidelsesforslag på Fritids- og idrætsområdet.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
1. at: Drøftet. Der er forlods disponeret 962.625 kr. af energi- og bygningsrenoveringspuljen i 2024 til udskiftning af
defekte rør, udskiftning af varme-/ventilationsanlæg samt udbedring af ventilationssystem i Lunderskovhallen.
 
2. at: Drøftet. Udvalget gav input til kriterier for den fremtidige proces.

Sagsfremstilling
I forbindelse med behandlingen af udvidelsesforslag på Fritids- og idrætsområdet for Budget 2024 blev forvaltningen
anmodet om at udarbejde forslag til en forenkling af budgetprocessen.
 
Erfaringer fra tidligere års anlægsønsker til budgetforhandlinger viser, at der er mange ansøgere, og at anlægsønskerne
varierer bredt i forhold til både formål og økonomisk omfang. Der lægges meget arbejde i udarbejdelsen af forslagene fra
ansøgers side, og i den efterfølgende administrative og politiske behandling heraf. En mere tydelig struktur kunne
forenkle processen og reducere tidsforbruget for alle aktører. Arbejdet med den fysiske udviklingsplan for faciliteter
forventes at danne et vidensgrundlag, der medvirker til en forenklet og systematiseret proces for fremsendelse, behandling
og prioritering af udvidelsesforslag til budget.
 
I forbindelse med Budget 2024 er der afsat en pulje til energi- og bygningsrenovering på 2 mio. kr. årligt, der disponeres
af Sundhed og Fritid. Forvaltningen vil på et kommende udvalgsmøde fremlægge forslag til kriterier for udmøntning af
midlerne i puljen. Der skal bl.a. tages stilling til om puljen skal følge samme tidsplan for behandling af ansøgninger som
for ændringsforslag, eller om det skal være muligt at ansøge til puljen løbende.
 
For at tilgodese både store og små udvidelsesforslag, men samtidig gøre ansøgningsprocessen for udvidelsesforslag mere
overskuelig, lægger forvaltningen op til en budgetproces, hvor ansøgningerne grupperes ud fra type. Det kunne
eksempelvis være med udgangspunkt i følgende typer:
 

Ansøgninger til drift
Større anlægsprojekter (over 0,5 mio. kr.)
Mindre anlægsprojekter (op til 0,5 mio. kr.)
Reparationer, vedligehold og energirenovering

 



Den fysiske udviklingsplan, som forventes færdig i juni 2024, kommer med en række anbefalinger og prioriteringer, som
kan indgå i udvalgets drøftelser af budgetprocessen fremadrettet.
 
Der lægges op til en drøftelse af kriterier for anlægsønsker og budgetudvidelsesforslag samt en drøftelse af tidsplanen for
processen.
 
Kriterier for anlægsønsker kunne eksempelvis være:
 

Krav om egenfinansiering og evt. bestemt procentdel
Bagatelgrænse for anlægssum

 



Punkt 14: Status på udvalgsbetjening

Resumé
En væsentlig forudsætning for det kommunalpolitiske arbejde er et velfungerende samspil mellem
kommunalbestyrelsesmedlemmerne og forvaltningen, dvs. den samlede kommunale administration, herunder især den
administrative topledelse. Forvaltningen skal betjene de politiske udvalg, andre kommunalpolitiske organer, og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne, når de varetager kommunale hverv.
 
På hvert udvalgsmøde i Sundhed og Fritid er der typisk 10-20 dagsordenpunkter, der i omfang og beskrivelse kan variere
betragteligt afhængig af sagernes karakter. Samtidig kan forvaltningens forslag til, hvordan Sundhed og Fritid behandler
sagen variere fra at Sundhed og Fritid informeres om sagen til at Udvalget drøfter sagen eller godkender sagen.
 
For kontinuerligt at sikre en god og relevant udvalgsbetjening drøfter Sundhed og Fritid, hvordan udvalgsbetjeningen
generelt opleves, herunder om der er konkrete forhold, der ønskes justeret.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes
 
at Sundhed og Fritid tilkendegiver, hvis der er forhold i forvaltningens betjening af Udvalget, der ønskes justeret.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
1. at: Drøftet.
2. at: Udvalget gav input til justeringer.

Sagsfremstilling
En væsentlig forudsætning for det kommunalpolitiske arbejde er et velfungerende samspil mellem
kommunalbestyrelsesmedlemmerne og forvaltningen, dvs. den samlede kommunale administration, herunder især den
administrative topledelse. Forvaltningen skal betjene de politiske udvalg, andre kommunalpolitiske organer, og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne, når de varetager kommunale hverv.
 
I forhold til de stående udvalg er det som udgangspunkt forvaltningens opgave at forberede sagerne, bidrage med faglig
ekspertise og at føre de politiske beslutninger ud i livet. Det betyder, at forvaltningen f.eks. kan udarbejde
beslutningsgrundlag til udvalgets behandling.
 
Forvaltningen bidrager også med faglighed og viden, når der skal formuleres politikker, og viser, hvilke veje Udvalget
kan gå for at nå de politiske mål. Det er herudover forvaltningens opgave at bidrage med viden om, hvordan politiske
beslutninger må forventes at virke i praksis. Bliver de politiske intentioner indfriet, eller er der utilsigtede konsekvenser,
der kræver ny politisk stillingtagen? Forvaltningen kan ligeledes bidrage med rådgivning om den politiske proces,
herunder involvering af pressen, borgerne mv., følge samfundsudviklingen, afsøge muligheder for udvikling osv. Den
betjening Udvalget får, skal altid være forståelig og kvalificeret.
 
Forvaltningen betjener dermed et stående udvalg ved at tilbyde administrativ og faglig støtte til udvalgsmedlemmerne.
Denne støtte falder typisk inden for følgende temaer, og Sundhed og Fritid anmodes om at drøfte og vurdere, om der er
elementer i Forvaltningens betjening af Udvalget, der bør justeres:
 

1. Mødeplanlægning: Forvaltningen medvirker i planlægningen af udvalgsmøder. Dette indebærer samarbejde med
udvalgets formand og næstformand, og andre nøgleaktører for at identificere relevante emner til optagelse på
udvalgets dagsordener, udarbejde en dagsorden og sikre, at alle nødvendige dokumenter og oplysninger – herunder
bilag og oplæg - er tilgængelige for udvalgsmedlemmerne i passende tid inden mødet jf. forretningsordenen.

 



2. Administrativ support: Forvaltningen sørger for logistikken omkring møder, herunder booking af lokaler,
mødeforplejning og at nødvendigt teknisk udstyr er til rådighed og fungerer under møderne? Bør der f.eks. afholdes
flere eller færre møder væk fra Ålegården?

 

3. Mødeafholdelse: Er der afsat den fornødne tid til drøftelserne i udvalget? Er der en logisk rækkefølge af de enkelte
dagsordenpunkter? Deltager de relevante embedsmænd fra forvaltningen i udvalgsmøderne? Afvikles der
tilstrækkeligt med fællesmøder med andre udvalg, råd og lign. Er der et passende niveau for eksterne personers
deltagelse og foretræde for udvalget?

 

4. Faglig ekspertise: I hvilken grad tilbyder forvaltningen relevant viden og ekspertise inden for de fagområder, som
Udvalget beskæftiger sig med, for at bistå med information og beslutningstagning? Vurderes forvaltningens faglige
ekspertise at være tilfredsstillende?

 

5. Skriftlig dokumentation: Udarbejder forvaltningen fyldestgørende og fagligt velfunderede beslutningsgrundlag, og
protokollerer den de trufne beslutninger jf. de fastlagte retningslinjer i Kolding Kommune? Skrives
dagsordenspunkterne i et let forståeligt sprog, og rummer de enkelte dagsordenpunkter tilstrækkelig information til
at udvalget kan træffe kvalificerede beslutninger? Er længden af sagsfremstillingerne tilpas i forhold til at belyse en
sag? Anvendes bilag til sagsfremstillingerne i fornuftigt omfang? Er der andre/ supplerende måder, hvorpå udvalget
ønsker uddybende oplysninger præsenteret?

 

6. Opfølgning: Følger forvaltningen tilfredsstillende op på igangværende sager og udvalgsbeslutninger for at sikre
implementering og opfyldelse af Udvalgets beslutninger?

 

7. Kommunikation: Vurderes forvaltningens facilitering af kommunikationen mellem udvalgsmedlemmer,
interessenter og offentligheden vedrørende udvalgets arbejde at være tilfredsstillende?

Samlet set er det forvaltningens rolle at lette udvalgsarbejdet ved at sikre, at udvalgsmedlemmerne har adgang til de
nødvendige ressourcer, information og support for at kunne træffe informerede beslutninger på et fagligt
velfunderet grundlag, og udføre deres funktion effektivt.

 

 



Punkt 15: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

22/113

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at Sundhed og Fritid drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Deltagelse i de, i sagsfremstillingen, nævnte aktiviteter godkendes.

Sagsfremstilling
Jf. Kolding Kommunes regulativ om vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, fremgår det, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelse sker efter
anmodning fra Byrådet eller Byrådets udvalg, på baggrund af protokolleret beslutning.
 

Dato Aktivitet og lokation
 

27. februar 2024 KL’s Sundhedskonference 2024, Kolding

16.-17. maj 2024 Social- og Sundhedspolitisk Forum, Aalborg
 

Bilag

Sundhed og Fritids medlemmers deltagelse i aktiviteter 2023

Sundhed og Fritids medlemmers deltagelse i aktiviteter 2024



Punkt 16: Orientering fra formanden

22/129

Resumé
Orientering fra formanden.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 17: Orientering fra sundhedsområdet

22/129

Resumé
Orientering fra sundhedsområdet:
 

Forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol
Aktuelle sager.

 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 18: Orientering fra fritidsområdet

22/129

Resumé
Orientering fra fritidsområdet:
 

Aktuelle sager.

 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 28-11-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 19: Underskriftsark

Resumé
Hvert deltagende udvalgsmedlem skal godkende beslutningsprotokollen ved at trykke ”godkend” under punktet
”underskriftsark” i First Agenda.
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